
สถาบันวิจัยสังคม จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย



จาก 200 กรณีศึกษาผูพิการจากอุบัติเหตุรถที่เกี่ยวของกับแอลกอฮอล

75% ประสบอุบัติเหตุรถในวัย 13-30 ป

64% ประสบอุบัติเหตุรถเปนชายวัย 13-30 ป



จาก 200 กรณศีึกษาผูพิการจากอุบัติเหตุรถที่เกี่ยวของกับแอลกอฮอล

ชายวัย 13-30 ป เสี่ยงสูงจากการดื่ม/เมาแลวขับขี่ และโดยสารไปกับคนเมา

ชายวัย 31 ปขึ้นไป เสี่ยงสูงจากการดื่ม/เมาแลวขบัขี่ 

หญิงวัย 13-30 ป เสี่ยงจากการโดยสารไปกับคนเมา รูจักและไมรูจัก

หญิงวัย 30 ปขึ้นไป และเด็กต่ํากวา 13 ป เสี่ยงจากการโดยสารไปกับคนเมา
ที่เปนคนในครอบครัว เชน สามี หรือพอ



ตนเองดื่มแลวขับ  
54%

โดนคนเมาชน
24%

โดยสารในรถคนเมาขับ
22%

ผูโดยสารดื่ม และคนขับดืม่ 9 ใน 13 คน
100 กรณี



โดยสารในรถคนเมาขับ       
50%

โดนคนเมาชน
43%

7%
ดื่มแลวขับ

ผูโดยสารดื่มดวย 2 ใน 7 คน
100 กรณี



ที่คนเมาขับ

ถูกคนเมาชน
16%

61%
ดื่มแลวขับ โดยสารในรถ

23%

ถูกคนเมาชน
55%

4.5%

ดื่มแลวขับ

โดยสารในรถที่คนเมาข
ับ40.5%

200 กรณี(22 กรณี)

50 % ไมมีคูกรณี 83% ผูโดยสารดื่ม/เมาดวย

(128 กรณี)



ดื่มแลวขับ  
ถูกคนเมาชน

รถคนเมาขับ
โดยสารใน

200 กรณี

(41 กรณี)

59 % ไมมีคูกรณี

71%

24%
2%



โดยสารในรถ

คนเมาขับ 33 %

ถูกคนเมาชน
66 %

200 กรณี

(3 กรณ)ี



ขับเร็ว  คะนอง
ประมาท  ตัดสนิใจพลาด
ขับแขง  แตงรถ

สถานการณตดิพัน เดินทางกับคนดื่ม/เมา
ผูใหญ  ญาติ
รุนพี่

ขับเปนกลุมหลายคัน
ฝนขับทั้งๆ ที่เมา กลัวเสียหนา
หวงรถ ไมใหคนอืน่ขับ

เพี่อน



เกรงใจไมปฏิเสธการเดินทางกับคนดื่ม/เมา
ผูใหญ  ญาติ
เพื่อน  คนรูจัก

สถานการณตดิพัน
ไปดวยกัน ก็ตองกลับดวยกัน
ไปตอที่อื่น  ไปเที่ยวตอ

เพื่อนรวมงาน

ติดรถคนอื่นกลับ
สถานการณพาไป



ปใหม

สงกรานต

ฉลองงานบุญ

เทศกาลอืน่ๆ

6.0%

6.0%

4.0%

2.0%

พบเพื่อนเกา

สังสรรคโอกาสรวมญาติ
วันเกิด (ตนเอง/เจานาย/เพื่อน)

ไดงาน / ไดตําแหนง

2.0%

1.3%
6.7%

1.3%

เลีย้งสง (เตรียมกลับเขาคายฯ)
สอบเสร็จ/รับนอง ฯ
งานมงคล

โอกาสสําคัญอืน่ๆ

2.0%

3.3%
3.3%

1.3%



ดื่มประจําหลงัเลิกงาน

ฉลองเสร็จสิน้การทํางาน
ดื่มหลังเลิกงาน

7.3%

6.7%

17.3%

สังสรรคธรรมดา

ไมตั้งใจดื่ม/เพื่อนชวน

ถอนฤทธิ์ยาบา/บันเทิง/เดินทาง

ไมทราบ/คูกรณีดื่มมา

2.0%

1.3%

2.7%

21.3%

(ไมระบคุวามถี่)

ผิดหวัง/ปญหาชีวิตและงาน 2.0%




